平成 27 年 11 月５日

各    位

東 京 都 中 野 区 本 町 一 丁 目 3 2 番 ２ 号

会 社 名  ア ク セ ル マ ー ク 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役社長 尾下 順治

（コード番号：３６２４ 東証マザーズ）

親会社及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社の親会社である株式会社セプテーニ・ホールディングスは、平成 27 年 11 月５日開催の取締役会

において、同社が保有する当社の株式 217,500 株の譲渡を決議いたしました。これにより、同社の当社

の議決権保有割合が 49.96％となったことで親会社からその他の関係会社となり、親会社及びその他の

関係会社の異動が生じますのでお知らせいたします。

なお、本異動後も同社は引き続き当社の主要株主である筆頭株主となります。

記

１．異動に至った経緯

株式会社セプテーニ・ホールディングスの今後の事業方針から当社との資本関係及び人的関係を

見直し、当社が従来以上に独立性と自由度を高めて機動的な経営を行うことが今後の両社の企業価

値最大化につながるとの判断に至り、同社が保有する当社の株式 217,500 株を譲渡することを決議

いたしました。

２．異動する株主の概要

親会社からその他の関係会社となる株主の概要

（１）名称 株式会社セプテーニ・ホールディングス

（２）所在地 東京都新宿区西新宿 8丁目 17 番 1 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 光紀

（４）事業内容 株式等の保有を通じたグループ企業の統括、管理等

（５）資本金 2,070 百万円（平成 27 年９月 30 日現在）

（６）純資産 12,286 百万円（平成 27 年９月 30 日現在）

（７）総資産 25,387 百万円（平成 27 年９月 30 日現在）

（８）設立年月日 平成２年 10 月

（９）大株主および持株比率

（平成 27 年９月 30 日現在）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 15.34%

株式会社ビレッジセブン 12.07%

七村 守 11.51%

（10）上場会社と当該会社の関係

資本関係

平成 27 年９月 30 日現在で、当該会社は当社の

株式を 2,401,000 株（議決権所有割合 54.94％）

所有しております。

人的関係
当社の取締役３名が当該会社の取締役を、当社

の監査役１名が監査役を兼務しております。

取引関係 特記すべき事項はありません。

３．異動前後における株式会社セプテーニ・ホールディングスの所有する議決権の数（所有株式数）及

び総株主の議決権に対する割合

属性

議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前 親会社
24,010 個

（54.94％）

0 個

（－％）

24,010 個

（54.94％）

異動後 その他の関係会社
21,835 個

（49.96％）

0 個

（－％）

21,835 個

（49.96％）

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

 該当事項はありません。

５．今後の見通し

 今回の親会社等の異動による当社業績への影響はありません。

６．その他

当社役員と兼務している株式会社セプテーニ・ホールディングス役員（取締役３名、監査役１名）

については、平成 27 年 12 月 16 日開催予定の当社第 23 回定時株主総会終結の時をもって全員当社

の役員を退任し、その後も新たな役員の兼務はありません。

また、本件により、株式会社セプテーニ・ホールディングスは当社の親会社ではなくなりますが、

同社が平成 28 年９月期第１四半期決算から任意適用する国際会計基準（IFRS）ベースの連結決算

上では引き続き当社は連結対象会社となります。

以上

■本件に関するお問合せ先

アクセルマーク株式会社

経営企画部 IR担当

【TEL】03-5354-3351 ／【email】ir@axelmark.co.jp